Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS CAMPO MAIOR

Avenida Raimundo Doca da Silva, S/N, Fazendinha, CAMPO MAIOR / PI, CEP 64280-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 3/2025 - COANHL/DENS/DG-CMAIOR/CACAM/IFPI, de 26 de setembro de 2025.

Edital de Curso FIC de Inglês Básico – Campus Campo

Maior

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí,  Campus

Campo Maior, através da Diretoria de Ensino do IFPI-CACAM, no uso de suas

atribuições legais, torna público edital de seleção de candidatos interessados

no curso de inglês básico – FIC – voltado para comunidade geral com ensino

médio completo do município de Campo Maior, no período de 26 de setembro

a 05 de outubro de 2025, observadas as disposições estabelecidas neste

edital.

1. Das disposições preliminares

1.1 O curso de inglês básico terá como público-alvo a comunidade do

município de Campo Maior que tenha no mínimo o ensino médio completo.

1.2 A inscrição implica compromisso tácito, por parte do candidato, de aceitar

as normas e condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não

poderá alegar desconhecimento ou discordância.

1.3 A realização do curso de inglês básico – níveis A1 a A2 do quadro comum

europeu é de responsabilidade da Diretoria de Ensino do campus Campo

Maior e do docente do curso, Prof. Dr. Israel A. C. Noletto.

2. Das vagas, turmas, turnos e horário de funcionamento

2.1 O curso de inglês básico oferecerá 01 turma com um total de 15 vagas na

modalidade presencial, com 01 encontro semanal de 04 horas, das 13h10 às

17h20, às segundas-feiras. O curso terá carga horária total de 160 horas,

distribuídas em três semestres a partir de 2025: 60 horas no primeiro semestre

e 50 horas em cada um dos dois semestres subsequentes.

Quadro I – Turno, dia e horário de funcionamento, vagas e localização

N° de

turmas
Turno

Dias e horários de

funcionamento

Número de

vagas

Localização das

salas de aula

01 Tarde
Segunda-feira, das

13h10 às 17h20
15

Campus Campo

Maior

Quadro II – Cronograma de atividades do curso

Atividade Data

Publicação do edital 26/09/2025

Inscrições on-line 26/09/2025 a 05/10/2025

Divulgação do resultado preliminar 06/10/2025

Data para recursos 07/10/2025

Divulgação do resultado final 08/10/2025

Período de matrículas 08/10/2025 a 10/10/2025

Início das aulas 13/10/2025

3. Das inscrições

3.1 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor do edital

e certificar-se de que preenche todos os requisitos. O edital estará disponível

em https://www.ifpi.edu.br.

3.2 As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet pelo link

https://forms.gle/GKccRgyR7yP4hQzQ8 no período de 26/09/2025 a

05/10/2025.

3.3 Não haverá cobrança de inscrição, mensalidade ou material de estudos.

3.4 Além do número de vagas, serão feitas até 10 inscrições como cadastro

reserva.

3.5 Todos os campos do formulário deverão ser preenchidos, incluindo um

breve texto em português explicando o motivo do interesse pelo curso (mínimo

40 palavras). Os comprovantes de documentos de identificação, endereço e

escolaridade deverão ser enviados em um único arquivo PDF (escaneado)

pelo campo apropriado no formulário.

3.6 As informações prestadas são de responsabilidade exclusiva do candidato.

4. Da seleção

4.1 O preenchimento de vagas será feito de acordo com as inscrições que

atendam aos requisitos estabelecidos, até o número total de vagas.

5. Da classificação

5.1 As vagas serão preenchidas pelos candidatos inscritos até atingir o número

total de vagas.

5.2 A classificação será feita após análise do texto explicativo do candidato.

5.3 Os demais classificados ficarão em cadastro de reserva, podendo ou não

ser chamados conforme disponibilidade.

6. Do resultado

6.1 O resultado será divulgado no site http://www.ifpi.edu.br e nas redes

sociais do Campus Campo Maior.

7. Da matrícula e reclassificações

7.1 No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar documentos oficiais,

incluindo:

a) Documento de identificação com foto;

b) CPF;

c) Ficha de identificação fornecida pelo campus;

d) Comprovante de endereço;

e) Documento de conclusão do Ensino Médio (diploma ou certificado).

7.2 Somente o candidato inscrito poderá realizar a matrícula;

7.3 Quem não apresentar documentos no ato da matrícula será considerado

desistente;

7.4 O candidato que não efetuar matrícula no período estipulado perderá a

vaga e será substituído pelo próximo da lista;

7.5 Desistências nos 5 dias após início das aulas permitirão 2ª chamada de

candidatos;

7.6 Candidatos chamados para vagas de desistentes devem apresentar

documentos no primeiro dia de aula subsequente à chamada.

	Edital de Curso FIC de Inglês Básico – Campus Campo Maior
	1. Das disposições preliminares
	2. Das vagas, turmas, turnos e horário de funcionamento
	3. Das inscrições
	4. Da seleção
	5. Da classificação
	6. Do resultado
	7. Da matrícula e reclassificações
	8. Das aulas
	9. Das disposições finais
	Documento assinado eletronicamente por: